平成２６年６月２５日
各市町教育委員会教育長　殿
県内各中学校校長　殿

香川県中学校教育研究会
会　長　　佐々木　啓祐
香川県中学校教育研究会国語教育研究部会
会　長　　　津山　　勝義
(公　印　省　略)

　香川県中学校教育研究会国語部会夏季研修会の開催について（お知らせ）

　時下、貴職におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
　さて、香川県中学校教育研究会国語教育研究部会では、下記のとおり、夏季研修会を開催することとなりましたので、お知らせいたします。
　つきましては、実り多い研修会となるよう、大所高所からご指導賜わりますようお願い申し上げます。
なお、香川県教育委員会及び香川県中学校長会に対して後援名義の使用申請をするとともに、講演者や指導・助言者につきましては、必要に応じて、事前に香川県教育委員会と協議することとしております。

記

１　名　　　称　　香川県中学校教育研究会国語部会夏季研修会
２　主催(主管)　　香川県中学校教育研究会国語教育研究部会
３　後　　　援　　香川県教育委員会　香川県中学校長会
４　日　　　時　　平成２６年７月３１日(木)　　９：００　～　１６：２５
５　会　　　場　　香川県社会福祉総合センター　高松商工会議所
６　研究主題　　「生きてはたらく言葉の力を高める国語科教育の在り方－学び合いを通
して、思考力・判断力・表現力を育てる国語科学習指導の工夫－」
７　参　加　者　　県内全域の国語科教職員　約１９０名
８　日程及び内容
　　　　　 (1）日程    平成２６年７月３１日（木）
　　　　　　　 ８：４０～　９：００　　受　付
　　　　　　　９：００～　９：２０　　開会行事
　　　　　　　９：２０～１２：００　  書写部会研究発表　支部研究発表
　　　　　　１３：３０～１６：２０　　ワークショップ
　　　　　　１６：２０～１６：２５　　閉会行事

　　　　　 (2) 内容　別紙参照

なお、午前６時３０分の時点で警報が発令されていれば中止とします。

＜午前の部＞
　　○書写部会研究発表　　田片　博伸(伊吹中)　(９：２０～９：４０)
　　○さぬき・東かがわブロック研究発表　　山田　眞粧美(さぬき南中)(９：４０～１０：００)
　　○質疑応答(１０：００～１０：１０)
○講演(１０：１０～１２：００)
　　　創価大学大学院教職研究科教授・研究科長　　長崎　伸仁　先生
　　　　　「『判断』で仕掛ける『読むこと』の授業づくり
―『思考力・判断力・表現力』をともに育てる視点―　」
　　　準備物「少年の日の思い出(中１)」掲載の教科書
＜午後の部＞
　○ワークショップ(１３：３０～１６：２０)

	講師
	ワークショップテーマ
	担当(丸亀)

	Ａ

山本　茂喜
(香川大学教授)

	「誰でも楽しく物語作り～ストーリーマップを活用して～」
新学習指導要領で重視された「創作」の具体的な実践方法を考えます。ストーリーマップとカードを活用して、誰でも楽しく物語の創作ができます。（色鉛筆のセットを持参してください。簡単なもので可。）

増田一二美
（丸亀東）

	Ｂ

佐藤　明宏
(香川大学教授)

	「言葉と論理～『正しい』言葉は信じられるか～」
論理ゲーム、反論文の作成、新聞の表現分析などを通して、文章の論理的な読み方・書き方について学びます。

合田友見子
（丸亀西）

	Ｃ
	大林　克暢
（多度津町立多度津中学校教頭）
	「定期試験を考える」
　試験範囲の発表から、作問、採点、答案の返却、評価まで、定期試験に関わる様々な悩みについて、実際に問題をつくりながら考えます。（これまでに作成した試験問題から大問を1つ（５部コピー）持参してください。）

近藤永吏子
（綾歌）

	Ｄ
	佐川　圭三
（香川県教育委員会事務局西部教育事務所主任指導主事）
	「書くことの授業改善～Ｂ問題を生かして～」
全国学力・学習状況調査Ｂ問題等の分析を基に、書くこと（意見文・批評文）の授業アイデアを作成します。（担当学年の教科書を持参してください。）

鈴木統子
（飯山）

	Ｅ

前田　秀雄
（岡山大学講師・前香川大学講師）

	「香川大学教育学部附属坂出中学校の書写授業(全員参加型カリキュラムの実践演習)②」
書写に苦手意識をもつ生徒も積極的に、また、得意だが、学校の書写には消極的な生徒も、共に興味をもって取り組めるカリキュラムとその指導方法。今年は、昨年度、善通寺市立東中学校からの依頼を受けて行った「立志式に際する色紙作りのための講義＜書の本質・書写技術・篆刻実技＞」(第２学年　５クラス170名・全12回)の報告も含みます。（書道セット、新聞紙、筆記用具を持参して下さい）

田中とよ子
（丸亀南）

各校国語科主任の先生は、お手数ですが夏季研の参加者を７月９日(水)までにFAX用紙を利用して附属坂出中学校まで送付してください。基本的に全員参加ですが、欠席者の氏名も必ず報告をください。
書写のワークショップは、昨年度から４年の間にできるだけ全員が受講するよう、配慮をお願いします。
[bookmark: _GoBack]平成２６年６月２５日
発表者・ワークショップ担当者　各位
香川県中学校教育研究会国語教育研究部会事務局

香川県中学校教育研究会国語部会夏季研修会について

　夏休み前のお忙しいところとは存じ上げますが、このたび、香川県中学校教育研究会国語部会夏季研修会におきまして、発表、ワークショップ担当をお引き受けいただき、ありがとうございます。
　以下詳細についてお知らせ致しますので、なにとぞよろしくお願い申し上げます。

１　７月３１日（木） 当日の日程（発表者・ワークショップ担当者）
　　　　　　　８：４０～　９：００　　受　付
　　　　　　　９：００～　９：２０　　開会行事
　　　　　　　９：２０～１２：００　  書写部会研究発表　支部研究発表
　　　　　　１３：３０～１６：２０　　ワークショップ
　　　　　　１６：２０～１６：２５　　閉会行事

　○　昼食を和室研修室（６Ｆ）にて用意しております。講演が終了しましたら、お集まりくださ
い。
　○　昼食をかねて、午後のワークショップの打ち合わせを行ってください。
  ○  基本的なタイムテーブルは上の通りです。

２　会場について
  ○　午後の分科会会場は社会福祉総合センターと高松商工会議所に分かれます。会場については、参加人数を見て決定します。

３　ワークショップ講師の先生との打ち合わせについて（発表者）
　○　事前に講師の先生と打ち合わせをお願いします。まず、電話で連絡を取ってください。（２
週間前までには一度連絡をとっておいてください。）
                 大林　克暢 先生  ℡0877-33-2271　多度津町立多度津中学校
                 佐川　圭三 先生　℡0877-62-0754　香川県教育委員会西部教育事務所
　　　　　　　　 山本　茂喜 先生　℡087-832-1427　香川大学研究室
　　　　　　　　 佐藤  明宏 先生　℡087-832-1421　香川大学研究室
前田　秀雄 先生　附属坂出中　を通じて℡0877-46-2695

４　各発表資料について（発表者）
　○　資料はＡ４版で２００部ご用意ください。
　○　当日、８：３０までに受付に持参してください。
　○　視聴覚機器等を利用する必要がある場合は、事務局まで事前に相談下さい。

５　記録について（ワークショップ担当者）
　　記録については当日提出いただかなくて結構です。機関誌「国語科教育」への原稿としてご提
出下さい。記録用紙はご自分でご用意ください。

６　閉会行事について（ワークショップ担当者）
　  分科会終了次第、閉会行事をお願いします。会場に役員の先生がいらっしゃいましたらごあい
さつをお願いして、会を閉じてください。役員の先生がいらっしゃらない場合には担当者の裁量
でお願いします。（終了時間が早すぎないようにお願いします。）

７　会場担当の理事理方へ
理事の先生は、終了後アンケートを回収して下さい。また、ワークショップ会場の片付けがありますので、分担にしたがってよろしくお願いします。（最後に会場管理者のチェックを受ける。）

F A X 用 紙
香川県中学校教育研究会国語教育研究部会夏季研修会について

宛　先　　附属坂出中学校　川　田　英　之
　　　　　FAX番号 ０８７７－４６－４４２８
発信元    学校名（　　　　　　　　　　　　　　　　　　）
    主任名（　　　　　　　　　　　　　　　　　　）
	会員氏名
	出欠
	参加を希望する
ワークショップの記号

	出・欠

	出・欠

	出・欠

	出・欠

	出・欠

	出・欠

	出・欠

	出・欠

	出・欠

７月９日（水）の期限を厳守してください。欠席者の氏名も必ず記入下さい。参加者がいない場
合も必ず返信願います。
　　不明な点がありましたら、附属坂出中学校 川田、大西(0877-46-2695)もしくは附属高松中学校 吉
田、藤崎(087-886-2154)までご連絡ください。
　　参加するワークショップの記号は、別紙の一覧にある記号（Ａ～Ｅ）を書いてください。
※なお，送り状は不要です。このままお送りください。

香川県社会福祉総合センター
[image: ]高松商工会議所

香川県社会福祉総合センター(午前・午後)
高松市番町1－10－35
Tel 087-835-3334
高松商工会議所(午後)
高松市番町2－2－2
Tel 087-825-3500
◇ ＪＲ高松駅より　徒歩約１５分
◇ 琴電瓦町駅より　徒歩約１０分
◇ 地下有料駐車場　約５５台収容可能
◇ 香川県番町地下駐車場　３３９台収容可能

image1.emf